Cap. ix. Quod est de causis egritudinum oppositarum malium.

U debes scire quod egritudines simplices singulares que dicte sunt non fiunt ex humoribus simplicibus nisi raro. Si maior pars egritudinum supradictarum est composita ex pleribus humoribus uno. Et compositio egritudinum aut est complexionis compositio aut compositio vicinitatis. Sed compositio vicinitatis est sicut si quis haberet ab una parte febrem cholericam: et ab alia febrem flegmaticam: et paroxysmi harum duarum febrium essent in una hora. Et febres que fiunt propter complexionem complexionis sunt duplices, quodammodo sunt quare compositio est absoluta: et quodammodo puenit appellari opposite que mixte: et propterea comunicant febres in signis et proprietatibus que appropriantur humoribus simplicibus. Et hec complexio et compositio que est in humoribus inducit ad multas compositiones et mirabiles, aliter innumerabiles. Et propterea quia hec due species compositio sunt in febribus: puenit tamen inueniri febres mixte quibus non sunt duae species egritudinis sed vniuersa: et hoc accidit quoniam fiunt febres in duobus locis diuersis in corpore. Et manifestior febrium compositio est hemitriticus et plurius species: et omnes fiunt ex flate et colera. Si quodammodo est que est ex flate intus et colera extra: et quodammodo est egritudo composita ex flate et colera: aut intus: aut extra. Et febres diversificantur secundum diuersitatem mensuram quantitatis aut qualitatis vel loci humoris sicut causon: et sicut febres que fit ex flate vitreo que dat calorem et frigus sicut in partibus extrinsecis: et sicut febres que habet fortissimum calorem in partibus intrinsecis et in partibus

exterioribus sunt e contrario: et potest esse ut partes exteriores sint multum frigide et vocatur febris inclusa. Et quilibet istarum egritudinum habet quatuor tempora: principium, augmentum, statum, et declinationem. Et principium est tempus in quo apparet egritudo in actu: et non nihil manifeste operatur, et quoniam humor incipit digerere non incipit operari sed humor. et illud tempus est tempus augmenti: et dicitur augmentum: quia tunc sunt fortia accidentia, et quoniam cessat digestio cessat tempus augmenti, et incipit statum, et illud tempus in quo apparet certamen inter naturam et humorem, et quoniam non est fortificata super humores, et ipsius vicit dicitur tunc esse tempus declinationis, et quedam egritudines sunt que habent dissolutionem humorum sine euacuatione manifesta et sanantur, et quedam sunt que habent dissolutionem virtutum paulatim donec moriuntur, et quedam sunt que habent euacuationem manifestam ad sanitatem vel ad mortem, et ista noiantur vera crisis. Et crisis salubris sunt due species, una est que ducit per suam euacuationem ad perfectam sanitatem, et alia est que relinquit egritudinis reliquias que paulatim dissoluntur et liberantur, et tunc longiori salutem prestat. Et illud idem est in crisi mala, et maior pars crisiu reperit in febribus acutis, id est que finiuntur tempore breui, et quia crisis accidit post digestionem si illa digestio est integra et perfecta erit crisis perfecta, et si digestio est imperfecta erit crisis longior, et digestio completa per longitudinem temporis habet comparationem agentis ad patientem, quia non in omnibus tempore quod aduenit patienti ab agente, quia quodlibet habet tempus proprium patiente quam habet agens cum patiente, et habet potestatem cognoscere in rebus artificialibus, quia mensura temporum decoctionis in rebus artificialibus diversificantur. Et propea quia ita est, et sunt longum tempore cognite et sentiunt egritudines et virtutes et humores, et tunc certum est per experientiam et rationem nature ut sciant tempora in quibus bona digestio aut mala, videlicet dies cretici: et quia digestio bona est perfecta operatio nature, id est tempus illud fuit per maiorem parte laudabile, sed digestio imperfecta quia habet latitudines non verificat bonitates suarum crisiu: sicut perfecta. Et quodammodo dicitur quod inuentio crisiu hoc ordine est luna. Si tu debes scire quod est causa remota que medicis non est necessaria, et causa propinqua est illa quam diximus, et infra in libro nostro monstrabimus rationes in his et dabimus exempla. Et aliquando accidit mors in principio egritudinis et habet propea quia humor dominatur multum super calorem naturalem et extinguunt ipsius per quantitatem aut qualitatem: aut per virtutem. Et aliquando accidit in augmento aut in statu, aut in declinatione, et declinatio in egritudinibus mortiferis fit a debilitate virtutis, et non a debilitate egritudinis sicut est in salubribus egritudinibus declinatio per dominacionem virtutis. Et sufficit quod diximus hucusque de egritudine in bus materialibus et earum causis. Et nunc volumus facere tractatum breuem de egritudinibus immaterialibus.

Cap. x. Quod est de causis egritudinum non materialium in generali.

T dicimus quod hec egritudines que sunt ab his causis humorum est locus subiecti earum dicitur necessitate membra vel spiritus. Et efficiens ipsarum sunt due res, aut res exteriores, aut alie egritudines materiales, et volumus dicere de manifestioribus ipsarum, habet de causa, et sic.

Cap. xi. Quod est de causis egritudinum immaterialium calidarum et sic.

Uta quedam egritudinum calidarum et sic, sunt in spiritu cordis solum, et hec est febris diei, et habet fit per res extrinsecas, et est per quatuor causas: quarum una diuiditur in quatuor partes: quarum quedam sunt per se, et quedam per accidens, et earum que per se sunt, quedam sunt in potentia et quedam in actu. Et que sunt in actu sunt sicut calor solis et ignis, et vltim res extrinsece calide in actu, et que sunt in potentia sunt sicut balneum in aqua sulphuris que calida est in potentia, et similiter que sunt per accidens sunt sicut ille que claudunt poros, ob quam rem accendit calor in partibus intrinsecis sicut est balneum aque aluminose et similia. Sed causa sunt res sumpte in corpore sicut cibi et potus calidi potentia et actu. Tertia causa est corporea aut animata, corporea, sicut immoderatus motus et immoderatum exercitium, animata sicut iracundia, et vigilia et similia. Quarta est propter egritudines materiales sicut aperta ignis et tintillorum et radicium aurium. Et iterum est istius speciei egritudinis febris ethica et hec fe-

bris est calor eeneus firus in suba mēbroꝝ ⁊ prohibet fieri opationē ipsoꝝ ⁊ psumit eoz subalē hūiditatē: ⁊ hꝝ tres species: leuioꝝ ipsoꝝ est q̄ accensa ē a calore eeneo in hūiditatis bus nālibus ⁊ radicalibꝝ q̄ cristūt in suba paruaz venarum Et scda est q̄ est i hūiditate crūte in carne ipsa: que qñ dissoluta est pōt a cibus restaurari adhuc. Et tertia est oibꝝ deterior: ⁊ est illa cuiꝝ calor eeneus p̄fundatus est i mēbris solidis qꝝ ipse est in eis qd̄ ab eis resolutū ē restaurari: qꝝ mēsurā vite nālis ē hꝝ mēsurā hūiditatis radicalis i q̄libet indiuiduo p̄portionato p̄portioe duplici s̄m qꝝ dictū ē in libro cāꝝ breuitatis ⁊ lōgitudinis vite. Et p̄ia spēs istius febris v̄plurimū sit ab effimera. Sꝫ alie due species fiunt pro maiori pte p̄pter febres materiales hūorosas p̄cedentes.

Cap. xij. Qd̄ est d̄ cāis egritudinū imāliū fridaz ⁊ sic. Egritudinū frigidaz ⁊ sic. quedā sunt que appellānt egritudines senectutis: h̄ est d̄natio frigiditatis: ⁊ siccitatis sup̄ membra. Et p̄pterea q̄ illud qd̄ dat vitā est calor: cū hūiditate: ob h̄ hec egritudo p̄iungit cū senibꝝ: sed nō est vera egritudo nisi qñ sit in nō senibꝝ. Sꝫ egritudinē: ca. ⁊ hu. fri. ⁊ hu. est difficile imaginari. Sꝫ calidū simplex fri. ⁊ hu. ⁊ sic. p̄nt imaginari. Et nos debemus enumerare qñ tractabimus de rebus que ledunt actiones ⁊ passiones.

Cap. xij. Qd̄ est de egritudinibus membroꝝ officialiū. P̄ postq̄ dictū est breuiter d̄ speciebus egritudinū appropriataꝝ mēbris p̄silibꝝ ⁊ de cāis ipsoꝝ: dicendū est de egritudinibus officialibus. Et dicimꝝ q̄ tā dictū est in p̄m. qꝝ sanitas mēbroꝝ officialiū est q̄ est in quāritate qualitate: ⁊ positione ⁊ colligantia: qꝝ hec spēs colligantie est inseparabilis ⁊ nō reuertit ad alias species quas dixerūt medici: ⁊ intrat p̄dicamentū habitus: sicut p̄aniculi ⁊ cutis intrat p̄dicamentū habere. q̄ tria genera egritudinū intrāt q̄nqꝝ p̄dicamenta: hoc est in qualitate quantitate p̄tinua ⁊ discreta: ⁊ habitu ⁊ vbi: ⁊ habere. ⁊ postea inuenit h̄ res i qñ h̄ est in p̄iortate ⁊ posteritate. Sꝫ ordinatio mēbroꝝ offi. ⁊ p̄iortas ⁊ posteritas plus ponēda est in sex sequentibus p̄dicamentis. Et debes scire qꝝ egritudo nō superuenit vnicuiqꝝ generi sanitatis sicut nos videmus in ordine tunicarum oculorum ⁊ in maiori parte mēbroꝝ offi. quia in illis non superuenit egritudo ordinatio: hoc est vt p̄ius fiat posterius.

Capitulu. xij. Quod est de continuitate ⁊ solutione cōtinuitatis ⁊ suis causis aliquantiter.

Ed̄ p̄tinuitas ⁊ solo ⁊ cāe illaz s̄m aliquā ptem aliqui p̄nt ingredi in genus egritudinū officialiū Sꝫ genꝝ colligantie nō intrat in egritudinibus eius dē p̄ se. Sꝫ egritudines mēbroꝝ sunt he que faciunt accidere mēbris egritudines: quibus altera cōicat cum altera: ⁊ p̄uenientius est vt colligantia enūeret potius in cāis egritudinū q̄ in ḡne egritudinū. Sꝫ genꝝ egritudinū qd̄ est p̄iū p̄tinuitati nāli q̄ noīat p̄tinuitatis solo est duobus modis. Vnꝝ est solo p̄tinuitatis veracis vt p̄tinuitatis p̄tis euz pte in p̄similibꝝ: ⁊ hoc genꝝ v̄s magis attribui p̄similibꝝ q̄ officialibus mēbris: p̄pterea qꝝ hec solutio accidit mēbro officiali ex parte qua cōpositū est ex mēbris p̄similibꝝ: ⁊ non ex parte qua est officiale. Altera est separatio p̄tigitatis termini a termino: ⁊ hec p̄tinuitatis. al. p̄tigitatis solutio non veraciter appellat: qꝝ hec p̄tinu. al. p̄tigit. fit p̄ modū p̄tigit ⁊ p̄ modū penetratiōis ⁊ p̄ modū societatis mēbru cū mēbro: aut ligamenti. et hoc genꝝ solutiōis poluimus in genus egritudinū officialiū: ⁊ hoc genus cōicat p̄iuctiōi ⁊ separatiōi. Et p̄pterea nō est solutio p̄tinuitatis: vt dixerūt medici dicentes: qꝝ erat egritudo q̄ cōicat mēbris p̄silibꝝ ⁊ officialibus. qꝝ solutio est distincta in his duobus modis q̄s diximus. Et p̄pterea qꝝ spēs sanitatis que est in qualitate in figura: in p̄ris: in meatibus: lenitate: asperitate: ⁊ grossitie: sunt egritudines istius spēs p̄portionate istis diuisiōibus. Et egritudinū que sunt in quāritate quedā sunt in mēsurā. ⁊ hoc ē in sup̄fluitate ⁊ diminutiōe. ⁊ hoc p̄rio est in p̄similibꝝ: vt dictus

est. Sꝫ medici assueti sunt ponere in officialibus: ⁊ quedaz peccāt in numero. ⁊ que sūt in numero. Et h̄nt duas spēs q̄ sunt sup̄fluitatis ⁊ diminutiōis: et qd̄ā ē naturalis et qd̄ā nō nālis: nālis est sicut sup̄fluitates ferti digyti. et diminutiō nālis est diminutiō quāti digyti. Nō nālis sup̄fluitas est sicut cucurbitini q̄ inueniunt in intestinis et siles. Et peccatum p̄iuctiōis est sicut dislocatiō vnius mēbru ab alio: vel alicuius p̄tis mēbru ab altera. Et egritudines quas dicūt medici egritudines colligantie sūt ex colligantia mēbru offi. cū altero pro parte vnius cōicatis cū altero: sicut cōicant cor et epar cum omnibus mēbris. v̄s vñū cū arterijs. et aliter cum venis. et aliquando est colligantia ab vno membro ad aliud proprium membrum. sicut colligatum est os stomachi cum cerebro per neruum cuntem ab vno ad aliud.

Cap. xv. Qd̄ est de cāis egritudinū membroꝝ offi. Ocuti sumus breuiter de egritudinibus mēbroꝝ officialiū: nūc volumꝝ loq̄ de ipsoꝝ causis. Et dicimus qꝝ egritudines q̄ sūt in figura sūt p̄ duas res: qꝝ aut a nā: aut a rebus extrinsecis: ⁊ egritudo q̄ puenit a nā: ē p̄p̄ea qꝝ mā ē incōueniēs: nec acta operationi v̄tutis iformatiue: nec instrumēto cū q̄ opat v̄tus iformatiua: nec instrū ē aptū ei. A rebus v̄o extrinsecis ē sicut fit embryoni qñ nascit: vel qñ nutrit: ⁊ alqñ fit ex errore medici qꝝ aliqñ credūt rectificare mēbra ⁊ dislocāt ea: ⁊ h̄ debes cognoscere in figura mēbru: ⁊ figura p̄tiū: ⁊ sic debes intelligere in q̄libz egritudine attributa mēbris officialibus in eo qꝝ sunt officialia ⁊ cā stricture meatuū ⁊ p̄strictiōis eoz: est p̄ d̄nū friditatis ⁊ sic. sup̄ eoz p̄plones: aut qꝝ p̄primunt ab alijs mēbris: aut p̄ oppilationē: ⁊ oppilatio fit: aut p̄ apata: aut p̄pter hu. grossū: aut viscosū: aut p̄pter durū lapidē aut p̄pter carnositate nascentes in poro. aut p̄pter fortitudines v̄tutis retentive aut debilitatē expulsiue v̄tutis: qꝝ ob istas cās multa in eis quāritas aggregat. Sꝫ largitas meatuum fit aut a caliditate ⁊ hūiditate: aut ab hūiditate: aut ab hūore calido mordicatio: aut p̄pter medicinas vel cibos aperitiuos: aut p̄pter debilitatē v̄tutis retentive: ⁊ cā lenitatis est a causis lubricatis hūidis sicut ab hūoribus mucillagio sis ⁊ sillis. Et cā asperitatis. est a causis calidis mordicatiuis. siue veniāt ab humoribus. aut a rebus extrinsecis. Et egritudines numeri sunt hꝝ hūc modū: si qd̄ sup̄fluit est s̄m cursū nāe: fit a sup̄fluitate māe: q̄ est in mēbro: si ē cursū nature est sicut cucurbitini ⁊ eoz silla que p̄ueniūt ab hūoribus ē naturā: aut in quāritate: aut in quāitate. Et diminutiō p̄uenit ex putrefactione sicut est casus capillorum. aut p̄pter corosionē: ⁊ marie qñ putrefactio ē ab hūore corosiuo. aut ab aliqua re extrinseca. ⁊ cā magnitudinis mēbroꝝ qñ ē mēby: p̄ viā nature ē p̄ multā mām mēbru. ⁊ p̄ d̄natiōē v̄tutis iformatiue sup̄ ipsoꝝ. ⁊ qñ nō ē p̄ viā nature fit p̄ aliquā sup̄fluitatē ipsam mēbro. ⁊ paruitas mēbru fit p̄pter paucitatē materie si est s̄m cursū nature. ⁊ que est p̄pter cursū nature fit ex debilitate v̄tutis nutritiue sicut accidit ethicis. Sꝫ cāe egritudis male p̄iuctiōis due sūt. vna est extrinseca sicut dislocant mēbra p̄pter imoderatū exercitium. ⁊ sicut qñ frāgit p̄aniculus q̄ separat testia a testiculis. aut p̄pter dislocationem ossis anebe. Intrinsicca aut est sicut hūmiditas sup̄flua que mēbra mollificat ⁊ lubricat. ita vt egrediant a loco p̄prio. sicut accidit zirbo. ⁊ intestinis p̄pter multam humiditatem aquosam aut lubricatiuā que trāsit p̄ meatū q̄ tendit ad testiculos. ⁊ cā separationis ⁊ coniunctionis membroꝝ est duplex. vna p̄pter debilitatem virtutis iformatiue aut malitiam materie. ⁊ hoc nocumentum p̄uenit tempore generationis. ⁊ quod non p̄uenit a generatione est sicut carnositas que fit inter duas carnositates quando nascitur caro inter membra ipsa cōglutinantur. Sꝫ solutio p̄tinuitatis in membris officialibus est eadem cū ea que fit i p̄similibꝝ. ⁊ accidit h̄ aut p̄pter res extrinsecas incidentes aut p̄quassantes vel extendentes. aut ab intrinsecis. sicut ab humoribus acutis corosiuis aut extēdentibus qui lacerāt aut grauitate aut ventositate.

Cap. xvi. Quod est de accidentibus superuenientibus virtuti nutritiue in generali.

Lincepsum volumus narrare de accidentibus que superueniunt actionibus et passionibus: et appropriare unum quodam illorum egritudinem a qua emergit: et hoc cognoscimus egritudinem uniuscuiusque membri. Et dicimus quod eius accidens non sit aliud nisi lesio actionis et passionis membrorum aut impressio ipsorum: sunt ergo ipsorum accidentibus secundum computationem generum actionum et passionum. Et tu scias in libro sanitatis quod quidam operationes sunt que appropriant aie nutritiue: et quidam aie sensibilis: et quedam appropriant motui: et quedam appropriant virtuti imaginatiue et cogitatie et memoratiue. Et incipiendum ab accidentibus que superueniunt operationibus virtutis nutritiue: que sunt magis necessarie in eentia animalium. Et dicimus quod membra que ordinata sunt operationibus virtutis nutritiue que dea sunt in libro sanitatis sunt sicut os hysofagus. stomachus epas. renes. vesica. sacculus splenis et fellis. al. sacculus fellis et splen. Et lesio que superuenit vltimis membrorum actionibus et passionibus est tribus modis. vana est vt cum operatio membri cessauerit vt sit priuatio priuati priuati. scilicet vt sit diminuta a suis naturalibus operationibus. Tertius vt sit permutata ad malas operationes. Et obtemus incipere in membris nutritiuis sicut que ordinantur in officijs cibi. Et dicamus quod minus operatio oris vel priuati per vlcationem que ei accidit aut per aperturam aut per putrefactionem dentium vel per aliam egritudinem que sunt per aliam operationem males. Et hysofagus ledit aut ab aperturam que in eo nascuntur et dicitur eldaluata hoc est ignatia. et sicut per maiorem partem in musculo illi. et est huiusmodi aut dimiunt illi operationes que dislocantur sponte colla et huiusmodi per aperturam interiorem: aut per huiusmodi mucilaginosum quod illuc discurrit in magna quantitate. Aut propter res aduenientes ab extrinsecis. et hec species est propter eam magne suffocationis superuenientis pueris parvulis propter humiditates suas operationum. Et generaliter accidit eis species oris egritudinis male operationis males. Et etiam veniunt egritudines propter malam complexionem non malem sicut testificatur. Sed deueniunt cui medici multum verabant aquam et ipse bibit multam aquam frigidam auide vna hora assupta. et perit virtus attractiua et est expulsiva hysofagi. et non potuit vltimam deglutire. De stomacho sunt manifeste quatuor virtutes. v. digestiua. attractiua. retentiua. expulsiva. et discretiua ideo fuit necessarius vt numerus accidentium esset secundum numerum istarum virtutum. Et incipiamus a digestiua et dicamus quod quod deficit virtus digestiua. in stomacho accedunt cibi in stomacho. et causa accedentis est frigiditas que est inuenta. eo quod hoc accidens puenit a mala complexionem frigidam. siue sit materialis siue non materialis. Et que est non materialis talis est causa intrinseca. et talis est causa extrinseca. sicut hoc accidens puenit a mala complexionem materiali. Et cause non materiales extrinsece sunt sicut res extrinsece in actu frigide in ipso sumpte: aut res frigide in potentia sumpte: aut per multam quantitatem cibi: aut propter receptionem ipsam inconuenientem in ordine et tpe. Sed cause materiales intrinsece sunt sicut huiusmodi res frigide. Et isti huiusmodi res sunt duobus modis: aut vt generentur in se ipso: aut vt attrahantur ab alijs membris sicut a cerebro quod proprium est ad spargendum huiusmodi flegmaticum: et splene vt spargat huiusmodi melancolicum. Sed sparsio que puenit a splene que est in mensura temperata in quantitate et qualitate tunc est operatio naturalis: sed que egreditur a temperamento in aliqua istorum: tunc fit acetositas hec que dicta est. et que dominantur multum super stomachum occasiones superadite perijt ipsam operatio penitus. sicut accidit in fluxu in que egreditur cibum sicut recipit sine aliqua permutatione que dicitur leuentia. Et que steterint isti huiusmodi res longo tpe in stomacho est causa vt quam malam complexionem frigidam difficile ad curandum in suba stomachi: et si diu durauerit ob hanc causam adueniet huiusmodi operatio senectutis: et aliqui erunt aperta frida que sunt in stomacho causa istorum accidentium: et marie que aperta erunt sicca et dura. Et alexander dicit quod acetositas puenit a calore. Et tu debes scire quod hoc accidens puenit sicut accidens quod fit ex vino quod accedit propter aerem calidum: et apparet vt sit vna actio: et actio accidentalis que subali sit a simili: et accidentali a huiusmodi: sicut in pluribus per seruari potest et inueniri: et prope subtiliter medicus has res de

perutari vt cognoscat perfecte. Et humor qui generantur in stomacho quidam eorum ibunt in ipso. et quidam sparguntur in precauitate ipsius. Et et accidit stomacho propter diminutionem digestionis ventositas. et quibus hoc accidens dicitur debilitati virtutis retentiue. prope quod stomacho que colligit supra cibum bona collectio aduenit tunc bona digestio. et quando non bene colligit. tunc calor naturalis non bene dicitur ibi. et tunc natat cibum in partibus superioribus. et tunc refrigerat et generaliter ventositates in eo. propterea que pars superior est nervosa sicut dictum est. Et scias que calor debilis est causa generalis ad ventositates. propterea que calor fortis terminat vel carminat et dissoluit ipsius materiam dissolutione non manifesta. nec etiam fortis friditas generaliter ventositate. eo quod non habet a sui natura vt generet ventositate. Et ab hac mala operatione accidit: ex necessitate permutatione in cibo ad malam qualitatem fumosam vel humorosam. Et manifestum est quod hoc accidens fit a calore extraneo que est plus est natura que calor: que cibum resoluit in fumum. et pervertit in fumositate. Nam ab isto generaliter humor putrefactus et la por corruptus fetidus similis odori raphani. que ille pervertit in stomacho ad malam complexionem: que egritudines que sunt ab his sunt a mala complexionem calida materiali vel non materiali. Et que sunt a non materiali sunt vel pueniunt a cibis calidis et a rebus extrinsecis. Ad materialis fit ab humoribus colericis generaliter in ipso vel missis ab alio membro. Et membra appropriata ad hoc est epas vel fel. Et quibusdam hominibus est fel tagens stomachum. eo quod quidam sunt habentes meatum fellis ad stomachum sicut splenibus. et tales homines sunt quibus cola in stomacho generaliter. Et hec cola non dicitur cola nisi equo. et hic humor cadit in fundo stomachi. aut ibitur est in corpore ipsius. Et aliqui accidunt stomacho illa mala accidens ab aperturam que nascuntur in ipso. hec sunt omnia accidens que veniunt virtuti digestiue et virtus discretiua est que cognoscit omnes species cibi et nutrimenti et cognoscit sanguinem a supfluitatibus vt nutriat membrum et conuenientem. et mittat unicuique membrum quod est ei simile. et istius virtutis non fuit memor. Sa. et separatiua de qua loquitur non est hoc et est magna differentia inter separatiua et discretiua. et in eadem et tpe Sed hanc habeo ab onofati que ea asserit fortiter. et non est dubium quod ipsa sit in corpore. et est necessaria. sicut sunt alie virtutes. et ipse dicit in illo libro omnia accidens que adueniunt corpori que impediuntur operationes illi virtutis: et dicit quod que debilitant in hoc. necessarium est vt generentur mali humoribus in toto corpore. eo quod non est facta separatio inconuenientis a puenienti. vbi aliqui pueniet morpheia Et erit hic etiam prope que debilitata erit virtus in splene. que non erit attracta cola nigra ad ipsum. Sed non manifestat Albuginam per quam complexionem ista virtus operatur. nec que sit eius usum. sicut dicit in alijs quatuor. Et hoc est magnus defectus. que que volumus remouere accidens que superueniunt eidem. et si non cognoverimus operationem que laborat non cognoscemus modos curatiouis ipsius. Et nos domino procedete debemus suum esse declarare. et qua causa laboris infert. et que puenit eius operatio aut minus. post hec ex necessitate sequitur debilitas in virtute nutritiua que habet stomacho chus in seipso aut ab ea puenit. que iam dictum est quod stomacho nunquam et chilo aliam non nutrimenti. et si non nutruntur a chilo non amplectere ipsum. et que debilitat virtus nutritiua in stomacho sequitur ex necessitate egritudo que dicitur indigestio stomachi. et causa istius sunt due res aut mala operatio ea. et sic. si in substantia radicali stomachi. que si prolongatur inducit et hanc aut mala complexionem frigidam. et sic. que inducit senectutem.

Capitulum xvij. Quod est de accidentibus superuenientibus virtuti retentiue.

Virtutis retentiue que diminuitur operatio sequitur in flatu et ventositas. et aliqui erit cibum indigestum. Et causa huiusmodi est mala operatio frigidam. et huiusmodi: et aliqui solis frigidam non materialis et malis et que hec operatio appropriata bit priuatioui sui fiet egritudo lubricitatis intestinum. Sed que hec virtus retinebit cibum mala retentiue adueniet stomacho vt sit tremulosus: eo quod virtus retentiua coniungat eum fecce cibi. Et hoc accidens apparet in stomacho plus tempore satietatis superflue. quando impletur stomachus. nec potest regere cibum. et hoc accidit propter vniam malam complexionem materialem aut non materialem.

Quo dicitur...
Quo dicitur...
Quo dicitur...
Quo dicitur...
Quo dicitur...
Quo dicitur...
Quo dicitur...

Ca. xviii. qd e d accitib' vtuti expulsiue supuenientib'.

Virtutis expulsiue opatio: aut diminiuit aut puaf Ad diminutione vo ipsius accidit vt remaneat r retineat cib' in sto mala retentio: ita vt putrefiat Sz a puatiode ipsius accidit egritudo q dicit coli ca. al. cholericca. i. calida. Et hui' ca est oplo mala frigida malis vel no materialis. r hec e subalis ca puatiode ipsius Et aliqn puaf pp oppilatione q fit i intestis: sicut accidit i cholica: r hec puatio e accidentalis. Sz supflua expulsio q supuenit opatiode isti' vtutis facit vna ex spibus lubricitatis intestioy. Et hec e fortior illa q fit ppter puatione retentiu: q: hoc fit pp alia re q mouet hac vtutez ad expellendu nimis sicut sut hures vlceraui: vt cholera aut fla saluz: r melia acetosa. Et et pot fieri ppter apa generatu in orificio vl por ta sto: aut ppter cibos corruptos pmutatos ad tales huo res: sicut accidit i fortissimo fluru. Et aliqn remoris his om nib' cas vtus expulsiua mouebit b malo motu: r et ppter aliquana leue cas eide aduenietez r b ppter erroze vtutis illi' mebu: ppterea q: hec mala dispositio e reuerfa i habitudine stabile: r ppterea curat medici hanc egritudinē: cu medicis cu qb' curat vertiginē r melancholiā. r remoueat erro: iste r sensibilitas mala. Et adhuc declarabo meli' i lib. de igenio sanitatis: r pot ee vt b fiat pp apa factu in supficie sto. Ad huc etiā isti vtuti attribuit malu accidēs qd dicit singule' qd accidit ppter re q ledit pp qualitate calida aut frigidam r qda spēs fit pp mala oplone calida r sicca fixa i suba sto ita q generat in ipso vna spēs spasmi: cui' sanatio aut e dif ficilis aut ipossibilis: r aliqn fit spasmus pp multa hūidita tez q est i suba neruosa stoaci sz q dictū e in cas spasmi. Et vomit' apptopriaf male operatiode istius vtutis. sz no e ita substārialis ipfi sicut expulsio q fit per inferiores partes. Et ca vomitus e ppter cas natātes in ore sto. ex multa hūidita te cholericca aut flegmatica. q: quādo isti hūores erūt i par tib' superiorib' sto mouēt vomitū: r quādo erūt in partib' inferioribus stomachi mouent fluru. Et aliquando spargun tur ad stomachū ab alijs membris sicut ab epate: vt videm' in multis qbus aduenit febrile frigus. r cū vomunt curant r hoc accidit proprie ab hu. cholericis r aliquando a fle gmaticis. et q fit a melancholicis significat maius malū.